scholis loquuntur; et quemadmodum igitur tempora certa, ita et loca quaeve in his siunt aut asservantur, ideo tantum prosunt quia singulari quadam admonitione incitamenta sunt ad pietatem. Itaque qui temporum electionem probant, et quae in his peculiariter geruntur, non debent damnare locorum delectum aut eorum quae in his asservantur, neque a Deo *) majori jure peregrinationes sacrae quam festi dies rejicientur.

Porro procumbere coram imagine crucifixi, eamque intuendo honorare eum qui repreäsentatur, non video quid mali habere possit; fructus autem manifestus est; affectum enim ea re mirifice excitari constat. Vidimus paulo ante, hoc factitasse sanctum GREGORIUM Magnum, nec ab ea consuetudine penitus abhorrent qui confessionem augustanam sequuntur; et profecto nisi constaret magnos olim abusus fuisse imaginum, qui rem bonam suspectam reddidere, et nisi sciremus quantae et olim et nunc quoque de illa re motae sint concerta-

*) Melius videtur adeo vel ideo.

Wirksamkeit, um mich so auszudrücken nicht ex opere operato, wie die Sakramente, sondern ex opera operantis, nach der Schulsprache, gleichwie auch bestimmte Zeiten und Orter, und was da geschieht oder aufbewahrt wird, nur deswegen frommen, weil sie uns durch besondere Erinnerung zur Andacht aufwecken. Daher dürfen jene, welche die Auswahl der Zeiten, und das was man da vorzüglich verrichtet, billigen, die Auswahl gewisser Orte, und das was da aufbewahrt wird, nicht tadeln; man wird daher mit eben so wenigem Recht die Wallfahrten, als die Festtage, verwerfen können.

Nun also vor dem Bilde des Gekreuzigten sich niedersetzen, und bei dem Anblicke desselben denjenigen, welchen es vorstellt, verehren, kann nach meiner Ansicht nichts böses seyn; der Nutzen aber ist offenbar; denn es ist bekannt, daß die Gefühle wunderbar dadurch erweckt werden. Wir haben oben gesehen, daß der heilige Gregor der Große dieses öfters that; und jene welche sich zur Augsburger Konfession bekennen, sind diesem Gebrauche nicht ganz abhold; und in der That, wenn man nicht wüßte daß vor Zeiten große Missbräuche in Betreff der Bilder eingeschlichen, welche die gute Sache verdächtig gemacht haben, und es uns nicht bekannt wäre, welche Streitigkeiten vor Zeiten und auch in unsern Tagen hierüber entstanden sind; so würde vielleicht niemand auf den Verdacht

tiones, nemo fortasse in cultu coram imagine exhibito aliquid mali vel periculi imo scrupuli latere posse facile suspicaretur, usque adeo illa res per se innoxia, imo recta et laudabilis videtur. Evidem objici solet ethnicos eadem exceptione usos: dicebant enim non marmora et ligna a se coli, sed Deos. Verum, praeter quam quod illi virtutem et fiduciam in imaginibus collocabant, responsum supra est imaginum cultum non per se malum et prohibitum olim fuisse, sed quia ad falsos Deos inclinabat; vere enim idololatricum (ex recepto vocis usu) est id tantum quod divinum honorem alio vertit. Hodie autem in Ecclesia omnis imaginum honor non nisi ad ea prototypa refertur, per quae unum illud aeternumque numen veneramur cui soli divinos honores deferre didicimus et cuius beneficia in aliis intuemur, ut eo magis admoniti, cultum in ipso terminemus.